
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

MUNICIPIUL  HUŞI 

PRIMAR 
735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

web : www.primariahusi.ro 

e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

 
   DISPOZIŢIA NR. 1041 

cu privire la  convocarea Consiliului Local al municipiului Huşi în şedinţă  

ordinară , în ziua de   23 decembrie 2024 
 

 

            În conformitate cu prevederile art.133 alin.(1) și art.134 alin.(1) lit.a), alin.(3)lit.a) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , cu modificările și completările 

ulterioare; 

           În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI HUȘI 

D I S P U NE  : 

 

   Art.1.(1) Consiliul Local al municipiului Huşi  se convoacă în şedinţa ordinară  

pentru ziua de    23 decembrie 2024   , ora  08,30. 

           (2) Lucrările ședinței ordinare  din  data de    23 decembrie 2024   se desfășoară  la 

camera nr.20 din Primăria Municipiului Huși. 

           (3) Ordinea de zi  este stabilită conform anexei, care face parte integrantă din 

prezenta dispoziţie. 

           Art.2. Documentele înscrise  pe proiectul ordinii de zi a şedinţei se transmit 

consilierilor locali prin intermediul poștei electronice. 

           Art.3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoţite de documentele  

prevăzute de lege, se transmit spre avizare comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 

al municipiului Huşi. 

           Art.4. Aleșii locali vor  transmite avizele cerute de lege şi pot formula şi depune 

amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condiţiile legii. 

 
                                                                                               HUȘI,   17 decembrie 2024 

 

                        PRIMAR,                                                Contrasemnează pentru legalitate , 

                  ing.Ioan Ciupilan                                                            Secretar general                                               

                           jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 
                                                                                  Anexa  

la Dispoziţia nr. 1041 din 17.12.2024     

a Primarului Municipiului Huşi  

 

 

PROIECT 

al ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Huşi din 

data de    23 decembrie 2024 

 

 

1. Proiect de hotărâre nr.532  din 11.12.2024   privind aprobarea modificării 

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local al 

municipiului  Huşi iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

2. Proiect de hotărâre nr.513 din 11.12.2024   privind  completarea 

Inventarului  bunurilor mobile care aparțin domeniului privat  al 

municipiului Huși - iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

3. Proiect de hotărâre nr.512 din 11.12.2024 privind modificarea Inventarului  

bunurilor  imobile care aparțin domeniului public  al municipiului Huși- 

iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

4. Proiect de hotărâre nr.519 din 11.12.2024 privind darea în administrarea 

Grădiniței cu program prelungit  nr.12, cu  sediul în Huşi, str. I.L.Caragiale, 

nr.4, a imobilului ,, Grădinița cu program prelungit nr.13,,,  situat pe 

str.Luceafărul, nr.2, proprietatea municipiului Huși, județul Vaslui- iniţiator 

primarul municipiului Huşi. 

 

5. Proiect de hotărâre nr.517 din 11.12.2024 privind  însuşirea de către 

Consiliul Local al municipiului Huși a modificării    inventarului bunurilor  

care aparţin domeniului public al municipiului Huşi , însuşit prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Huşi nr.21 din 12.04.2001  - iniţiator 

primarul municipiului Huşi. 

 

6. Proiect de hotărâre nr.521  din 12.12.2024 privind  aprobarea darii în 

folosinţă gratuită a Centrului Social de Urgență din municipiul Huşi, judeţul 

Vaslui, către Asociaţia pentru Dezvoltarea Comunitară ECONOVA Huși, 

judeţul Vaslui- iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

 

 

 



 

7. Proiect de hotărâre nr.524  din 11.12.2024 privind aprobarea trecerii din 

domeniul privat  în domeniul public al municipiului Huși a imobilului 

Dispensar nr.3 și a terenului aferent în suprafață de 553 mp, situate în Huși, 

str.Toma Kisacov, nr.1-  iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

8. Proiect de hotărâre nr.514  din 11.12.2024 privind însușirea de către 

Consiliul Local al municipiului Huși a modificării  inventarului bunurilor 

mobile și imobile care aparțin domeniul public al municipiului Huși însuşit 

prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Huşi nr.21 din 12.04.2001 - 

iniţiator primarul municipiului Huşi. 
 

9. Proiect de hotărâre nr.516  din 11.12.2024 privind  aprobarea dării în 

folosință gratuită a Centrului de Recuperare Medicală pentru Adulți și Copii  

Huşi, judeţul Vaslui, către Asociaţia Centrul Diecezan Caritas Iași, judeţul 

Iași- iniţiator primarul municipiului Huşi.  

 

10. Proiect de hotărâre nr.518 din 11.12.2024 privind aprobarea  concesionării   

prin licitaţie publică a unui teren  în suprafaţă de 225  mp, aparţinând 

domeniului public  al municipiului Huşi, situate pe strada Calea Basarabiei 

nr.103, aflat în proprietatea municipiului Huși, în vederea construirii, 

instalării, întreținerii, înlocuirii ori mutării rețelelor de comunicații 

electronice sau a  elementelor de infrastructură fizică necesare susținerii 

acestora- iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

11. Proiect de hotărâre nr.515  din 11.12.2024 privind aprobarea   schimbării  

unei  locuințe ANL  având ca beneficiar pe domnul Meleghi Georgel-Adrian, 

iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

12. Proiect de hotărâre nr.534  din 17.12.2024 privind  aprobarea  vânzării 

unei locuinte tip A.N.L., conform Regulamentului de vanzare aprobat prin 

Hotararea Consiliului Local nr.102/23.03.2023 , modificata prin Hotararea 

Consiliului Local nr.191 din 27.04.2023 și Hotărârea Consiliului Local nr.91 

din 29.02.2024, catre dna Stoian Maria  , titulara  contractului de inchiriere 

nr.30867 din 27.05.2013 - iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

13. Proiect de hotărâre nr.520   din 11.12.2024 privind  aprobarea actualizării 

valorii necesară pentru efectuarea lucrărilor de montare a unei învelitori din 

tablă zincată ondulată la acoperișul Halei Agroalimentare , clădirea nouă, din 

municipiul Huși, județul Vaslui, în sumă de 217.691,88 lei cu TVA - iniţiator 

primarul municipiului Huşi. 

 



14. Proiect de hotărâre nr.522 din 13.12.2024 privind  aprobarea sumei de 

39.750 lei fără T.V.A. necesară achiziționării unui număr de 5 buc. 

containere pentru colectarea deșeurilor periculoase și 5 buc. Containere 

pentru colectarea materialelor textile, în vederea asigurării unei colectări mai 

eficiente a deșeurilor municipale - iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

15. Proiect de hotărâre nr.523 din 13.12.2024 privind aprobarea  solicitării de  

finanţare de către O.C.P.I. Vaslui, în vederea realizării lucrărilor de 

înregistrare sistematică, având ca obiect sectoare cadastrale din cadrul UAT 

Municipiul Huşi- iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

16. Proiect de hotărâre nr.490 din 21.11.2024 privind organizarea rețelei 

școlare a unităților de învățământ preuniversitar din municipiul Huși pentru 

anul 2025-2026, iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

17. Proiect de hotarare nr.526 din 16.12.2024 privind stabilirea  impozitelor si 

taxelor locale pentru anul  2025 - iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

18. Proiect de hotarare nr.527 din 16.12.2024 privind aprobarea tarifelor de 

baza lunare pe metru patrat ce se vor utiliza incepand cu data de 01.01.2025  

pentru inchirierea terenurilor si  spatiilor  din domeniul public si privat al 

Municipiului Husi- iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

19.  Proiect de hotarare nr.528 din 16.12.2024 privind aprobarea 

cuantumurilor taxelor si tarifelor ce se vor utiliza la Centrul Public de 

Desfacere Husi incepand cu data de 01.01.2025  - iniţiator primarul 

municipiului Huşi. 

 

20. Proiect de hotarare nr.529 din 16.12.2024 privind aprobarea  nivelului  

taxei de concesionare  ce se va utiliza in anul fiscal 2025 pentru 

concesionarea terenurilor pentru care pana la data de 31.12.2003 s-a datorat 

taxa teren- iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

21.  Proiect de hotarare nr.530 din 16.12.2024 privind aprobarea cuantumului 

taxelor speciale ce se vor utiliza  pe raza municipiului Husi  incepand cu data 

de 01.01.2025- iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

22. Proiect de hotararenr.531 din 16.12.2024 privind aprobarea cuantumului 

taxei concesionare loc de inhumare si a taxelor ce se vor utiliza pentru 

serviciile funerare practicate in cimitirele  aflate in administrarea Consiliului 

Local Husi incepand cu data de 01.01.2025- iniţiator primarul municipiului 

Huşi. 



 

23. Proiect de hotărâre nr.525  din 13 .12.2024 privind desemnarea 

reprezentantilor Consiliului Local al municipiului Husi in Consiliul de 

Administratie al  «Clubului Sportiv Municipal  Hușana » Huși - iniţiator 

primarul municipiului Huşi. 

 

24. Proiect de hotarare nr.533 din 16.12.2024 privind desemnarea  

reprezentantilor Consiliului Local al Municipiului Husi  in Consiliul de 

Administratie al Spitalului Municipal”Dimitrie Castroian” Husi - iniţiator 

primarul municipiului Huşi. 

 

25. Proiect de hotarare nr.535  din 17.12.2024 privind  acordarea avizului 

pentru desfașurarea activitatii de pompe funebre si similare(servicii funerare)  

pe raza municipiului Huși de către SC   CASA  FUNERARA   LUCA   SRL 

- iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

26. Proiect de hotarare nr.536  din 17.12.2024 privind stabilirea salariilor de baza 

pentru personalul din cadrul  Politiei Locale a municipiului Husi, ale caror salarii 

de baza sunt sub limita salariului de baza minim brut pe tara garantat in plata- 

iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

27. Proiect de hotarare nr.537  din 17.12.2024 privind stabilirea salariilor de baza 

pentru personalul din cadrul  Clubului Sportiv Municipal Husana  Husi, ale caror 

salarii de baza sunt sub limita salariului de baza minim brut pe tara garantat in 

plata- iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

28. Proiect de hotarare nr.538  din 17.12.2024 privind stabilirea salariilor de baza 

pentru personalul din cadrul  Directiei de Asistenta Sociala Husi, ale caror salarii 

de baza sunt sub limita salariului de baza minim brut pe tara garantat in plata- 

iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

29. Proiect de hotarare nr.539  din 17.12.2024 privind stabilirea salariilor de baza 

pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului 

Husi si din serviciile publice fara personalitate juridica, subordonate Consiliului 

Local al municipiului Husi, ale caror salarii de baza sunt sub limita salariului de 

baza minim brut pe tara garantat in plata- iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

 

 

 

 

 



 

30. Proiect de hotarare nr.540 din 17.12.2024 pentru  aprobarea  

Regulamentului  privind eliberarea  acordului  de funcționare/autorizației de 

alimentație  publică  privind desfașurarea activităților comerciale  și 

serviciilor de piață  de către agenții  economici  pe raza  municipiului  

Huși,județul  Vaslui - iniţiator primarul municipiului Huşi.   

 

31. Proiect de hotarare nr.541 din 17.12.2024 privind preluarea contractului  

de concesiune nr.24 din 03.01.2011, a terenului in suprafata de 15,46 mp, 

apartinand domeniului privat al municipiului Husi, situat  in municipiul  

Husi, str. B-dul 1 Mai, nr.1 - iniţiator primarul municipiului Huşi.   

 

32. Proiect de hotarare nr.542  din 17.12.2024 privind modificarea 

Contractului de concesiune nr.7944 din 21.03.2011 încheiat între Municipiul 

Husi și Hagiu Catalin-Gabriel  - iniţiator primarul municipiului Huşi.   

 

33. Proiect de hotarare nr.543 din 17.12.2024 privind aprobarea prelungirii 

duratei unor contracte de concesiune pentru terenuri apartinând domeniului 

privat al municipiului Huși, începând cu data de 01.01.2025- iniţiator 

primarul municipiului Huşi.   

 
34. Proiect de hotărâre nr.544 din 17.12.2024 privind modificarea utilizarii 

excedentului bugetar in suma de 14.619,54 mii lei inregistrat la 
31.12.2023, ca sursa de finantare  a cheltuielilor sectiunii de dezvoltare 
buget local 2024  – inițiator primarul municipiului Huși.  

 

35. Diverse. 

 

 

 

SECRETAR GENERAL,  

jr.Monica Dumitrașcu 


